parágrafo anterior. 

A partir disto, o(a) Demandante solicitou junto às empresas Demandadas, o pagamento 

do seguro dpvat, conforme lhe faculta a Lei n° 6.194/74, sendo que as referidas 

seguradoras adimpliram, em 28/10/2019, apenas o valor de R$ 843,75 (oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), conforme documento anexo. 

Constatada a debilidade da parte autora, em razão de acidente de trânsito, faz jus o 

mesmo ao recebimento da quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

corrigida desde a data do evento, sendo tal valor corresponde a quantia máxima da 

indenização.  

A partir disto, verificando que o valor correto que deveria ter sido pago ao(à) Demandante 

era do teto máximo da indenização de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), mas 

que só foi paga a quantia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e 

cinco centavos), resta ainda o montante de R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta 

e seis reais e vinte e cinco centavos), a título de diferença da indenização proveniente do 

seguro dpvat a ser quitada pelas Demandadas. 

Num. 58219415 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: JOSE PAULO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR - 19/02/2020 11:22:13
https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021911221304700000057260100

[...]

seu anexo para quantificar o valor da indenização devida, conforme o grau de invalidez 

apresentado. Contudo, isto não retira do julgador a possibilidade de interpretar o laudo, 

de modo que uma suposta incapacidade parcial pode ser considerada como total.   

Portanto, tem o Autor o direito ao recebimento da quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) em razão da debilidade apresentada, acrescido de correção monetária 

e juros de mora desde a época do evento danoso. 

IV. CONSIDERAÇÕES ACERCA DA APLICAÇÃO DA TABELA MÓRBIDA (ANEXO À LEI 

11.945/2009). 

A partir dos acidentes ocorridos em 16/12/2008, está em vigor a tabela constante no

[...]

em razão do acidente de trânsito aqui narrado, bem como a juntada de documentos e 

depoimento de testemunhas;  

e) condenar a ré ao pagamento da diferença restante da indenização do seguro DPVAT, 

correspondendo ao valor integral no montante de R$ R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos 

e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos), valor este que deve ser acrescido de 

correção monetária e juros de mora desde o evento danoso; 

f) a condenação da ré na verba honorária de sucumbência; 

Dá-se à causa o valor de R$ R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e seis reais e 
vinte e cinco centavos), tão somente para os efeitos fiscais. 

Neste temos,  
Pede Deferimento. 
Recife, 18 de fevereiro de 2020. 

Kleiton do Nascimento Andrade 
OAB-PE 45.895 

Alexsandro Silva de Santana  
OAB-PE 49.091 

José Paulo Barbosa de Oliveira